
 

Manaus, terça-feira, 18 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5848 | Página 9 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,  

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 640/2024 – 

GEPES/DAF/SEMSEG e o que consta nos autos do Processo                                                    
nº 2024.18911.18923.0.015122 (Siged) (Volume 1),  
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADAS, a contar de  
01-06-2024, nos termos d art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei  
nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, as servidoras abaixo relacionadas, integrantes da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEMSEG: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

REGILANY DA SILVA BRANDÃO Chefe de Gabinete DAS-2 

DEBORA LARISSA CUNHA DE LIMA Gerente de Orçamento e Finanças CAD-3 

ANA CLAUDIA LOPES BOAVENTURA Assessor II CAD-2 

 
II – CONSIDERAR NOMEADAS, a contar de 01-06-2024, 

nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as senhoras abaixo 
relacionadas para exercerem os cargos em comissão integrantes da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEMSEG, objeto da Lei 
Delegada nº 2.817, de 06 de dezembro de 2021: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

DEBORA LARISSA CUNHA DE LIMA Chefe de Gabinete DAS-2 

ANA CLAUDIA LOPES BOAVENTURA Gerente de Orçamento e Finanças CAD-3 

MÔNICA GUEDES DE MATOS 
ANDRADE 

Assessor II CAD-2 

 
Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,  

 
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 048/2024 –

SEMAD; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.826/2024 – 

SEMAD e o que consta nos autos do Processo                                                               
nº 2024.16330.16332.0.000744 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
CONSIDERAR NOMEADOS, a contar de 03-06-2024, nos 

termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, os senhores abaixo 
relacionados para exercerem cargos em comissão, integrantes da 
estrutura organizacional da UNIDADE GESTORA DE COMPRAS 
MUNICIPAIS – UGCM, órgão vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD, objeto 
da Lei nº 2.078, de 30-12-2015, combinada com a Lei nº 2.624,             
de 01-07-2020: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

GABRIEL DE LIMA CORREA Assessor II CAD-2 

ELISSON CARLOS DE SENA PINTO Assessor II CAD-2 

MEYCK BRENOL GATO PAZ Assessor II CAD-2 

RENATA PRISCILA ALVES PALHETA Assessor II CAD-2 

Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 

lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,  
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital            
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA;  
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – Nível Superior, 
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição 
nº 5.589, página 5 de 19-05-2023, que tornou sem efeito a nomeação 
dos candidatos que não se apresentaram no devido prazo legal do 
Decreto datado publicado na Edição nº 5.537, página 1 e 2 do Diário 
Oficial do Município de 02-03-2023; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 171/2024 –               

P.PESSOAL/PGM, que encaminha cópia da Sentença proferido nos 
autos da Ação Ordinária nº 0581002-41.2023.8.04.0001, que tramitou 
julgado, no 1ª Juizado Especial da Fazenda Pública Estadual e 
Municipal, ajuizado pelo Sr. Samuel do Nascimento Correa, aprovada no 
Concurso Público da Prefeitura Municipal de Manaus – SEMED – Edital 
002/2021; 
 

CONSIDERANDO a Promoção nº 07/2024 –                            
P. Pessoal/PGM, que solicita o cumprimento da decisão judicial, quanto 
a notificação pessoal do candidato Samuel do Nascimento Correa; 

 
CONSIDERANDO o disposto no memorando nº 174/2024 

– GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação do candidato 
aprovado no Concurso Público, Edital nº 002/2021, para os cargos de 
Especialista em Saúde – Nível Superior, Assistente em Saúde (níveis 
médio, médio técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o teor  do Ofício nº 1.511/2024 – 

DIVAT/GETRAB/SUBGAP/SEMSA e o que consta nos autos do 
Processo nº 2024.01637.01412.0.005444 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidato identificado no Anexo Único deste Decreto, aprovado no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercer em caráter efetivo, o 

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, terça-feira, 18 de junho de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5848 | Página 10 
 

cargo especificado, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 

 
Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II 

DISTRITO DE SAÚDE LESTE 

CANDIDATO INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

SAMUEL DO NASCIMENTO CORREA 209165496 44º 

 
 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor abaixo 

identificado;  
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.535/2024 –

DTRAB/GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                            
nº 2024.18911.18923.0.016186 (Siged) (Volume 1),  
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a pedido, a contar        
de 05-06-2024, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I, alínea “a”, da 
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, o servidor FELIPE SANTOS DA SILVA do cargo 
de Gerente de Atenção à Saúde do Distrito de Saúde Sul, simbologia 
SGAS-5, integrante da estrutura organizacional da              
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA;  
 

II – CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 05-06-2024, 
nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora               
ISA ROSANE MOURA GOES para exercer o cargo mencionado no     
inc. I deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, objeto da               
Lei nº 2.927, de 05 de julho de 2022, combinada com a Lei nº 2.979                                
de 14 de dezembro de 2022 e nº 3.300, de 04 de abril de 2024. 

. 
Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.730/2024 – 

SEMASC e o que consta nos autos do Processo                                                   
nº 2024.29000.29078.0.000594 (Siged) (Volume 1), resolve 

TORNAR SEM EFEITO, o Decreto datado publicado na 
Edição nº 5.830, página 3 do Diário Oficial do Município de                                    
21-05-2024, especificamente quanto à nomeação da senhora                                                        
NEILA MARIA DANTAS AZRAK no cargo de Chefe de Divisão de 
Atendimento em Situação de Violência e Ações Afirmativas, simbologia 
DAS-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – 
SEMASC. 

 
Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 

 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
resolve 

 
TORNAR SEM EFEITO, o Decreto datado publicado na 

Edição nº 5.846, página 5 do Diário Oficial do Município de                                              
14-06-2024, especificamente quanto à nomeação da senhora                                         
GLEICE KELLY RUFINO SILVA no cargo de Assessor III, simbologia 
CAD-1, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA MULHER, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – 
SEMASC. 
 

Manaus, 18 de junho de 2024. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2024 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,  

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 865/2024 –

GS/SEMMASCLIMA e o que consta nos autos do Processo                                      
nº 2024.18911.18923.0.015900 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADA, a pedido, a contar de 
04-06-2024, nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. I, alínea “a”, da Lei 
nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus, a servidora CRISTHIANY SOUZA DOS SANTOS do cargo 
de Assessor I, simbologia CAD-3, integrante da estrutura organizacional 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMMAS; 

 
II – NOMEAR, a contar de 18-06-2024, nos termos do                     

art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, a senhora SANAÊ FERREIRA DE 
SOUZA para exercer o cargo mencionado no inc. I deste Decreto, 
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

jessica.lopez
Destacar


